GE_GERICHTE ATA/958/2014 vom 2. Dezember 2014
GE Cour de justice, 2014-12-02, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_958_2014
FR: GE_GERICHTE ATA/958/2014 du 2 décembre 2014
IT: GE_GERICHTE ATA/958/2014 del 2 dicembre 2014
Regeste
Résumé: Recours contre les taxations IFD et ICC 2003 à 2005. En l'absence de féries en
matière d'IFD, le recours est tardif et donc irrecevable quant à l'IFD 2003. La perte sur

décembre 2013, notifié le 20 décembre 2014, a été interjeté en temps utile aussi bien en
matière d’IFD que d’ICC. 4)
L’autorité intimée soutient que les recourants se seraient contentés de renvoyer à leurs
écritures de première instance sans prendre de conclusions formelles dans leur acte de
recours contre le jugement du TAPI du 11 avril 2011, de sorte qu’il ne serait pas conforme
aux exigences de motivation.
a. L’acte de recours contient, sous peine d’irrecevabilité, la désignation de la décision
attaquée et les conclusions du recourant (art. 65 al. 1 LPA). L’acte de recours contient
également l’exposé des motifs ainsi que l’indication des moyens de preuve. Les pièces dont
dispose le recourant doivent être jointes. À défaut, la juridiction saisie impartit un bref délai
au recourant pour satisfaire à ces exigences, sous peine d’irrecevabilité (art. 65 al. 2 LPA).
b. Compte tenu du caractère peu formaliste de cette disposition, il convient de ne pas se
montrer trop strict sur la manière dont sont formulées les conclusions du recourant. Le fait
que les conclusions ne ressortent pas expressément de l’acte de recours n’est pas, en soi, un
motif d’irrecevabilité, pourvu que l’autorité judiciaire et la partie adverse puissent
comprendre avec certitude les fins du recourant (ATA/754/2014 du 23 septembre 2014
consid. 2a ; ATA/427/2014 du 12 juin 2014 consid. 3a ; ATA/350/2014 du 13 mai 2014
consid. 4 ; ATA/818/2013 du
E. 18
décembre 2012 consid. 3 ; ATA/681/2010 du 5 octobre 2010 consid. 2a). Une requête en
annulation d’une décision doit par exemple être déclarée recevable dans la mesure où le
recourant a, de manière suffisante, manifesté son désaccord avec la décision ainsi que sa
volonté qu’elle ne développe pas d’effets juridiques (ATA/350/2014 précité consid. 4 ;
Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif, Vol. II, 3ème éd., 2011, p. 624 n.
5.3.1.2).
c. L’exigence de motivation de l’art. 65 al. 2 LPA a pour but de permettre à la juridiction
administrative de déterminer l’objet du litige qui lui est soumis et de donner l’occasion à la
partie intimée de répondre aux griefs formulés à son encontre (ATA/586/2013 du 3
septembre 2013 consid. 4c ; ATA/401/2013 du 25 juin 2013 consid. 2c ; ATA/102/2012 du
21 février 2012 consid. 3 ; ATA/775/2005 du 15 novembre 2005 consid. 1). Elle signifie
que le recourant doit expliquer en quoi et pourquoi il s’en prend à la décision litigieuse
(ATA/586/2013 précité consid. 4c ; ATA/401/2013 précité consid. 2c ; ATA/102/2012
précité consid. 3).
- 16/26 - A/4522/2009

2011 sera déclaré irrecevable quant à l’IFD. 6)
Les recourants demandent à la chambre administrative de confirmer l’effet suspensif du
recours. Toutefois, l’autorité intimée n’ayant pas déclaré sa décision exécutoire nonobstant
recours, le recours a effet suspensif de par la loi (art. 66 al. 1 LPA) et les recourant n’ont pas
d’intérêt à sa confirmation, soit sa constatation. Leur conclusion est irrecevable. 7)
Les recourants demandent la suspension de la procédure jusqu’à droit jugé dans la
procédure pénale P/3______/2009.
a. Lorsque le sort d’une procédure administrative dépend de la solution d’une question de
nature civile, pénale ou administrative relevant de la compétence d’une autre autorité et
faisant l’objet d’une procédure pendante devant ladite autorité, la suspension de la
procédure administrative peut, le cas échéant, être prononcée jusqu’à droit connu sur ces
questions (art. 14 al. 1 LPA).
b. En l’espèce, comme il sera examiné ultérieurement (arrêts du Tribunal fédéral
2C_819/2009 du 28 septembre 2010 consid. 2.1 et jurisprudence citée ;
- 17/26 - A/4522/2009 2C_566/2008 du 16 décembre 2008 consid. 2.2 ; 2A.29/1993 du 23
juin 1994 consid. 3 ; ATA/268/2011 du 3 mai 2011 consid. 7a), la solution du présent litige
est indépendante de l’issue de la procédure pénale P/3______/2009.
Il n’y a dès lors pas lieu de prononcer la suspension de la procédure. 8)
Les recourants sollicitent l’apport de la procédure pénale P/3______/2009 ainsi que
l’expertise du bien immobilier du ______, rue de D______ et de la SI et sollicitent leur
propre auditions et celle de témoins.
a. Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale de la Confédération
suisse du 18 avril 1999 (Cst. – RS 101), le droit d’être entendu comprend notamment le
droit pour l'intéressé de s'exprimer sur les éléments pertinents avant qu'une décision ne soit
prise touchant sa situation juridique, d’offrir des preuves pertinentes, de prendre
connaissance du dossier, d'obtenir qu'il soit donné suite à ses offres de preuves pertinentes,
de participer à l'administration des preuves essentielles ou à tout le moins de s'exprimer sur
son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la décision à rendre (ATF 138 I 154
consid. 2.3.3 p. 157 ; 138 V 125 consid. 2.1 p. 127 ; 137 II 266 consid. 3.2 p. 270 ; 137 I
195 consid. 2.3.1 p. 197 ; 136 I 265 consid. 3.2 p. 272 ; 135 II 286 consid. 5.1 p. 293 ; ATF
135 I 279 consid. 2.3 p. 282 ; 132 II 485 consid. 3.2 p. 494 ; 127 I 54 consid. 2b p. 56 ;
arrêts du Tribunal fédéral 5A_12/2013 du 8 mars 2013 consid. 4.1 ; 2D_5/2012 du 19 avril
2012 consid. 2.3 ; 2C_552/2011 du 15 mars 2012 consid. 3.1).
b. Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le juge de renoncer à
l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à une appréciation anticipée de
ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude que celles-ci ne l’amèneront pas à
modifier son opinion ou si le fait à établir résulte déjà des constatations ressortant du dossier
(ATF 136 I 229 consid. 5.2 p. 236 ; 134 I 140 consid. 5.3 p. 148 ; 131 I 153 consid. 3 p. 158
; ATA/586/2013 du 3 septembre 2013 consid. 5b).
c. En l'espèce, la chambre administrative dispose d'un dossier complet lui permettant de
trancher le litige et de se prononcer sur les griefs soulevés en toute connaissance de cause.
Il ne sera dès lors pas donné suite aux requêtes des recourants. 9)
Les recourants estimant qu’ils devraient bénéficier de remises d’impôts, il convient
d’examiner l’objet du litige. Ils demandent par ailleurs la révision de leurs taxations du fait
des plaintes pénales et la poursuite pénale à l’encontre de M. A______.
a. Peuvent notamment faire l’objet d’un recours les décisions finales (art. 57 let. a LPA),
soit les mesures individuelles et concrètes prises par l’autorité dans
- 18/26 - A/4522/2009 les cas d’espèce fondées sur le droit public fédéral, cantonal et
communal au sens de l’art. 4 al. 1 LPA, qui mettent fin à une procédure pour leur
récipiendaire. La juridiction administrative applique le droit d’office et ne peut aller au-delà
des conclusions des parties, sans pour autant être liée par les motifs invoqués (art. 69 al. 1
LPA).
b. L’objet du litige est principalement défini par l’objet du recours (ou objet de la
contestation), les conclusions du recourant et, accessoirement, par les griefs ou motifs qu’il
invoque. L’objet du litige correspond objectivement à l’objet de la décision attaquée, qui
délimite son cadre matériel admissible (ATF 136 V 362 consid. 3.4 et 4.2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 2C_581/2010 du 28 mars 2011 consid. 1.5 ; ATA/751/2013 du 12 novembre 2013
consid. 6). La contestation ne peut excéder l’objet de la décision attaquée, c’est-à-dire les
prétentions ou les rapports juridiques sur lesquels l’autorité inférieure s’est prononcée ou
aurait dû se prononcer. L’objet d’une procédure administrative ne peut donc pas s’étendre
ou qualitativement se modifier au fil des instances, mais peut tout au plus se réduire dans la
mesure où certains éléments de la décision attaquée ne sont plus contestés (ATA/336/2014
du 13 mai 2014 consid. 4a ; ATA/790/2013 du 3 décembre 2013 consid. 4 ; ATA/560/2006
du 17 octobre 2006 consid. 5b). Ainsi, si un recourant est libre de contester tout ou partie de
la décision attaquée, il ne peut pas prendre, dans son mémoire de recours, des conclusions
qui sortent du cadre des questions traitées dans la procédure antérieure (ATA/336/2014
précité consid. 4a ; ATA/163/2010 du 9 mars 2010 consid. 2c ; ATA/503/2009 du 6 octobre
2009 consid. 2b).
c. Le contribuable peut se voir remettre tout ou partie de l'impôt dû, des intérêts ou de
l'amende infligée ensuite d'une contravention s'il est tombé dans le dénuement et ne pourrait
les payer sans que cela entraîne pour lui des conséquences très dures (art. 167 al. 1 LIFD et

doivent être attribués à une partie pour qu’elle puisse faire valoir efficacement son point de
vue dans une procédure (ATF 132 II 485 consid. 3.2 p. 494 ; 129 II 497 consid. 2.2 p. 504
ss). L’étendue du droit de s’exprimer ne peut pas être déterminée de manière générale, mais
doit être définie au regard des intérêts concrètement en jeu. L’idée maîtresse est qu’il faut
permettre à une partie de pouvoir mettre en évidence son point de vue de manière efficace
(ATF 111 Ia 273 consid. 2b p. 274 ; ATF 105 Ia 193 consid. 2b/cc p. 197).
b. La réparation d'un vice de procédure en instance de recours et, notamment, du droit d'être
entendu, n'est possible que lorsque l'autorité dispose du même pouvoir d'examen que
l'autorité inférieure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 p. 197 ss ; 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ;
132 V 387 consid. 5.1 p. 390 ; 129 I 129 consid. 2.2.3 p. 135 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_306/2012 du 18 juillet 2012 consid. 3.1 ; 1C_572/2011 du 3 avril 2012 consid. 2.1 et les
références citées ; 1C_161/2010 du
E. 21
octobre 2010 consid. 2.1 ; 8C_104/2010 du 29 septembre 2010 consid. 3.2 ; 5A_150/2010
du 20 mai 2010 consid. 4.3 ; 1C_104/2010 du 29 avril 2010 consid. 2 ; ATA/801/2014 du
14 octobre 2014 consid. 10d ; ATA/304/2013 du 14 mai 2013 consid. 4c ; ATA/192/2012
du
- 20/26 - A/4522/2009 3 avril 2012 consid. 2b ; Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit
administratif, vol. 2, 3ème éd., 2011, ch. 2.2.7.4 p. 322 et 2.3.3.1 p. 362 ; Thierry
TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, p. 516 ss n. 1553 ss). Elle dépend
toutefois de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au droit d'être entendu et doit rester
l'exception (ATF 126 I 68 consid. 2 p. 72 et la jurisprudence citée ; arrêts du Tribunal
fédéral précités). Elle peut cependant se justifier en présence d'un vice grave lorsque le
renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement inutile de la
procédure qui serait incompatible avec l’intérêt de la partie concernée à un traitement rapide
de la cause (ATF 133 I 201 consid. 2.2 p. 204 ; 132 V 387 consid. 5.1 ; ATA/197/2013 du
26 mars 2013 consid. 4). En outre, la possibilité de recourir doit être propre à effacer les
conséquences de cette violation. Autrement dit, la partie lésée doit avoir le loisir de faire
valoir ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi efficacement qu’elle aurait
dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision litigieuse (ATA/304/2013 précité

En tout état, même à considérer que le droit d'être entendu des recourants n'aurait pas été
respecté en première instance, ce vice se trouverait réparé dans le cadre de la présente
procédure de recours, dès lors que la chambre administrative dispose du même pouvoir de
cognition que le TAPI, que les recourants ont eu l'occasion de faire valoir leur
argumentation devant l'instance de recours et que la chambre administrative analysera leur
griefs à l’encontre des décisions litigieuses
- 21/26 - A/4522/2009 et du jugement du TAPI, y inclus la question de la remise de l’impôt,
qu’elle a du reste déjà examinée.
Le grief de violation du droit d’être entendu sera dès lors écarté. 12) Le litige concerne des
déductions sur le revenu de l’activité indépendante et dépendante des recourants dans le
cadre de l’IFD 2004 et 2005 et de l’ICC 2003 à 2005.
La question étant traitée de la même manière en droit fédéral et en droit cantonal harmonisé,
le présent arrêt traite simultanément des deux impôts, comme cela est admis par la
jurisprudence (ATF 135 II 260 consid. 1.3.1 p. 262 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_394/2013 du 24 octobre 2013 consid. 1.1 et 2C_60/2013 du 14 août 2013 consid. 1 ;
ATA/204/2014 du 1er avril 2014 consid. 3). 13) Il convient préalablement d’examiner le
droit matériel applicable.
a. Les questions de droit matériel sont résolues en fonction du droit en vigueur lors des
périodes fiscales litigieuses (arrêt du Tribunal fédéral 2A.568/1998 du 31 janvier 2000
consid. 10a ; ATA/877/2004 du 9 novembre 2004 consid. 3).
b. En ce qui concerne l’IFD 2004 et 2005, la LIFD, entrée en vigueur le 1er janvier 1995,
est applicable, dans son état lors de la période fiscale en cause.
c. Les cinq anciennes lois sur l'imposition des personnes physiques ont été abrogées avec
l’entrée en vigueur, le 1er janvier 2010, de la loi sur l'imposition des personnes physiques

déduction toutes les dépenses en relation avec l'activité professionnelle, à savoir notamment
les salaires, les prestations sociales en faveur du personnel, le loyer professionnel, les
primes d'assurances professionnelles, la publicité, le chauffage, le matériel de bureau, le
transport (Xavier OBERSON, Droit fiscal suisse, 4ème éd., 2012, p. 172 n. 275).
Font notamment partie de ces frais les provisions et les pertes effectives sur des éléments de
la fortune commerciale, à condition qu'elles aient été comptabilisées (art. 27 al. 2 LIFD, 10
al. 1 let. b et c LHID et 3 al. 3 let. e et f aLIPP-V). Des provisions peuvent être constituées à
la charge du compte de résultats, notamment pour les engagements de l'exercice dont le
montant est encore indéterminé et pour les risques de pertes sur des actifs (art. 29 al. 1
LIFD, 10 al. 1 let. b LHID, 3 al. 3 let. e aLIPP-V). Les pertes des sept exercices précédant la
période fiscale peuvent être déduites, à condition qu’elles n’aient pas été prises en
considération lors du calcul du revenu imposable de ces années (art. 211 LIFD, dans son
état avant le 1er janvier 2014, 10 al. 2 LHID et 3 al. 3 let. f aLIPP-V).
S'agissant des déductions autorisées par la loi, leur caractère d'exception à l'impôt doit
entraîner une interprétation restrictive de leur nature et de leur étendue (ATA/668/2014 du
26 août 2014 consid. 3 ; ATA/132/2009 du 17 mars 2009 consid. 5 ; ATA/380/2005 du 24
avril 2005 consid. 3a ; ATA/10/1998 du 13 janvier 1998 consid. 3).
Les dépenses affectées au remboursement des dettes ne peuvent être déduites (art. 34 let. c
LIFD et art. 9 let. c LIPP-V).
c. En matière fiscale, il appartient à l'autorité d'établir les faits qui justifient
l'assujettissement et qui augmentent la taxation, tandis que le contribuable doit prouver les
faits qui diminuent la dette ou la suppriment (arrêts du Tribunal fédéral 2C_111/2012 du 25
juillet 2012 consid. 4.4 et 2A.374/2006 du 30 octobre 2006 consid. 4.3). S’agissant de ces
derniers, il appartient au contribuable non seulement de les alléguer, mais encore d’en
apporter la preuve et de supporter les conséquences de l’échec de cette preuve (ATF 133 II
153 consid. 4.3 p. 158 ; ATF 121 II 257 consid. 4c.aa p. 266 ; arrêts du Tribunal fédéral
2C_477/2009 du 8 janvier 2010 consid. 3.5 et 2C_199/2009 du 14 septembre 2009 consid.
3.1 ; ATA/232/2014 du 8 avril 2014 consid. 3c ; ATA/532/2013 du 27 août 2013 consid. 6b
et les références citées).
- 23/26 - A/4522/2009
d. En l’espèce, les recourants soutiennent que le montant de CHF 248'347.- représenterait le
septième d’une perte commerciale, déductible de leurs revenus, ou, alternativement, qu’il